PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAQ
PROCESSO N° 273/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais ¢ de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licita¢do:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAOQ

CONTRATADA: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA, CNPJ N°
40.989.305/0001-92.

OBJETO: Solicito a contragdo de empresa de transporte para entidade do municipio:

* Grupo de Dangas Alemd; para Sertdo Santana RS, ida e volta, 30 pessoas.

* CTG Tiaracy; para Campo Bom RS, ida e volta, 36 pessoas.

JUSTIFICATIVA: O municipic de Portio oferece transporte para as entidades culturais
e/ou esportivas da cidade, no entanto nesta ocasido ndo foi possivel disponibilizar
transporte com veiculos proprios devido a demanda de solicitagdes, fazendo-se necessaria
a contratagio de empresa especializada.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75,11, da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 3.100,00.

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

3057-333903914000000 — Locagdo bens mdveis, outras naturezas ¢ intangiveis — SECDT.

Portdo/RS, 10 de Junho de 2025,

Assinado de forma digital por
DELMAR . DELMAR HOFF-26886081004

HOFF:26886081004 - Pades: 2025.06.11 11 32:44
2 DI

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

CNPJ: 40.989.305/0001-92
EMAIL: eaportao@gmail.com
END.: Rua Ipiranga ,24- Estac3o Portio
PORTAO/RS
TELEFONE: (51) 998366626

A Prefeitura Municipal de Portio

Orcamento:

Vimos por meio deste informar valores das viagens a seguir:

- Portdo a Sertdo Santana com o Grupo de Dangas Alemas, dia
08.06.25 (micro-6nibus): R$2.200,00.

- Portdo a Campo Bom com o CTG Tiaracy, dia 08.06.25 (micro-
6nibus): R$900.00.

Desde ja agradecemos a atencao e nos colocamos a disposicao.

Atenciosamente,

E A Servigos de Transportes Ltda
CNPJ: 40.989.305/0001-92__

[40.989.305/0001-92'
E A SERVICOS DE

TRANSPORTES LTDA

\pranga, W 12 - Estagao Portso
R e 93180.000

- PORTAO - RS -




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portédo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/NGamero: 2025/3846

Dados do Contribuinte
Razdo Social: E ASERVICOS DE }
CNPJ: 40.989.305/0001-9
Endereco:
Complemento:
Bairro: BO
Cidade:

Estado: RS
CEP:

E CERTIFICADO, para fins de
relacdo ao contribuinte acima iden
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICID VE!E;QA,CAO
Atendimento ao-Cidadéo); Ot)-MA ' INIC

ES LTDA

cretaria Municipal da Fazenda em
quer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (

Digito Verificador: 1829

Certiddo emitida em: 30/05/2025 Com validade até: 29/06/2025 Data impressdo:30/05/2025 - 12:44

https:/iportac.multi24h.com.brimulti24/sistemas/portali#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200




30/05/25, 12:43 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.989.305/0001-92
Razao
Social:
Endereco: R IPIRANGA 24 / BOA VISTA / PORTAC / RS / 93180-000

E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndc servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:13/05/2025 a 11/06/2025

Certificagdo NOmero: 2025051304225582563373

Informacao obtida em 30/05/2025 12:42:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade nc site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-crf.caixa.gov. br/consultacrfipages/impressao jsf 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 40.989.306/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendé&ncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}).

Esta certid4o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundes publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as coniribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:16:40 do dia 06/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 05/08/2025.

Codigo de controle da certidfio: AGAC.BEF9.AT3A.478F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agdo
falimentar, concordataria, recuperago judicial e extrajudicial em tramitacao contra a seguinte
parte interessada:

E A SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA, CNPJ 40989305000192, Enderego - RUA
IPIRANGA, 24, ESTACAQO PORTAC, PORTAO RS.

2 de maio de 2025, 4s 12:56:40

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddc estad condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como & verificagio de sua
validade no site do Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
htto://www._tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servigos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cdédigo de controle:
8eb4d9cc91d044b9f34474d70b40eabt

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.



04/04/2025, 07:33 about blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUAGAQ | DaTA DEABERTURA
:ﬂoﬂtg.zaosmom-sz CADASTRAL 2510212021

NOME EMPRESARIAL
E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTC {NOME DE FANTASIA) PORTE
ALDITUR EPP

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamanto, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

49.21-3-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, municipal

49.21-3-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal em regido metropolitana
49.24-8-00 - Transporte escolar

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

CGDIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADCOURO NUMERO COMPLEMENTO

R IPIRANGA 24 wevwars

CEF BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF
83.180-000 BOA VISTA PORTAO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EAPORTAO@GMAIL.COM (51) 3525-0037

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/02/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
FRRRRERR Hry .

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 04/04/2025 as 07:31:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

aboutblank 1




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.989.305/0001-92

Certiddo n®°: 19272140/2025

Expedigdo: 04/04/2025, as 07:37:18

vValidade: 01/10/2025 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.989.305/0001-92, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relag¢do
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceilta¢dc desta certidio condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesslrios &4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as cbrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatédria transitada em julgadc cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comiss8o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtétst.jus.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: E A SERVS DE TRANSPS LTDA

CNPJ hase: 40.989.305/

Obs.: A presente certidio & valida para toda a empresa, represeniada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de reguiaridade fiscal.

Certificamos que, aos 05 dias do més de JUNHO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNP.J base acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meic de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrug@o Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissio de “Certiddo Negativa”, porém, caso néo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certidac NAO comprova a quitagao:

a) de fributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simpies Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI {nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventdrio, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida ate 3/8/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n*® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir;

Certidao n® 35295269
Autenticagéo: 45656328




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS

ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 10/06/2025

Municipio de Portiao - Saldo da Despesa 30587

Municipio de Portdoc  Tain e O

Dados da Dotago -

Comnabilidade

(fbmp!a; .

LOCACAD BENS MOVELS, OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS
333903914000000

12 - SECR. MIURN.CULTURA, ESPORTES £ TURISRG

2 - Setor de Desportos

587 - LOCACAD BENS MOVEIS, QUTRAS NATUREZAS € INTANGNEIS

1 - RECURSO LIVRE

7257000
35G.000,00
206

000
Q.09
63.850.00
0,00

788.330.00

D0
£.300,00
11.500.00

27743000



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Pricila Réssler Chefe do Servigo de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da
Administragdo, em obediéncia ao que dispde o art.72 e751da Lei n® 14.133, de 1° de abril
de 2021, informa que:

Solicito a contragiio de empresa de transporte para entidade do municipio:* Grupo de Dangas Alemd; para
Sertio Santana RS, ida e volta, 30 pessoas.* CTG Tiaracy; para Campo Bom RS, ida e volta, 36
pessoas. JUSTIFICATIVA: O municipioc de Portdo oferece transporte para as entidades culturais e/ou
esportivas da cidade, no entanto nesta ocasido niio foi possivel disponibilizar transporte com veiculos préprios
devido a demanda de solicitagdes, fazendo-se necesséria a contratagio de empresa especializada.
Justifica-se a escolha da contratada E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA CNPJ N°
40.989.305/0001-92, no valor de R$ 3.100,00 (trés mil e cem reais), tanto 3 justificativa de menor
preco, quanto a habilitago e qualificagdo técnica da contratada, além da caracterizagido e
comprovagdo da sttuagdo fitica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n® 273/2025 por meio de
parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em compragao a pesquisa realizada junto a plataforma de pesquisa
de pregos “Banco de Pregos” e outros fornecedores do mesmo ramo de atividades.A contratagdo
dar-se-4 pelo menor preco apresentado ¢ disponibilidade de atedimento bem como a
emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis € ndo apresenta
diferenca que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a verificagio da
habilitagao.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informages prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagdo ¢ DECLARA que ndo possui quaiquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sbcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas ¢ que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portio, 10 de Junho de 2025,

1 Assinado de forma dighal por
PRICILA /. PRICILA ROSSLER-003 17643045

ROSSLER:0031 764304_5’f m: 2025.06.11 10:40:06
///




Pricila Rdssler
Chefe do Servico de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da Administracgiio




